13
4

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

шестого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.11.2016

      № 3
Об утверждении Положения о
постоянно действующей экспертной

комиссии Думы города Пыть-Яха

В целях реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 07.06.2005 № 42-оз «Об архивном деле в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», для обеспечения сохранности документов на стадии ведомственного хранения, проведения экспертизы ценности документов с целью их отбора на архивное хранение и выделение документов с истекшими сроками хранения к уничтожению:
1. Утвердить Положение о постоянно действующей экспертной комиссии Думы города Пыть-Яха согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

3. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление главы города Пыть-Яха от 28.01.2014 № 4-пд «Об утверждении Положения о постоянно действующей экспертной комиссии Думы города Пыть-Яха».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Думы города Пыть-Яха.
Председатель

Думы города Пыть-Яха                                                                  О.В. Шевченко
                                                                                                                   Приложение
к постановлению председателя Думы города Пыть-Яха
              от 03.11.2016 № 3
Положение о постоянно действующей экспертной комиссии
Думы города  Пыть-Яха

1. Общие положения

1. Постоянно действующая экспертная комиссия создана для организации и проведения работы по экспертизе ценности документов, отбору и подготовки к передаче документов на хранение в муниципальный архив.
2. Постоянно действующая экспертная комиссия (далее по тексту-ЭК) является совещательным органом в Думе города Пыть-Яха.
Решения комиссии вступают в силу после их утверждения  председателем Думы города Пыть-Яха. В некоторых случаях решения комиссии утверждаются после их предварительного согласования с отделом по архивам (муниципальный архив) администрации города Пыть-Яха и службой по делам архивов Ханты-Мансийского автономного округа –Югры.
3. В своей работе ЭК руководствуется Федеральным законом                           от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 07.06.2005 № 42-оз «Об архивном деле в Ханты-Мансийском автономном округе-Югры»,  нормативно-методическими документами Росархива и архивного органа Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, типовыми и ведомственными перечнями документов со сроками хранения, инструкцией по ведению делопроизводства в Думе города Пыть-Яха и настоящим Положением.

       4. Персональный состав ЭК утверждается распоряжением председателя Думы города.

5. ЭК взаимодействует в своей деятельности с отделом по делам архивов (муниципальный архив) администрации города Пыть-Яха и Службой по делам архивов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, получает от них соответствующие организационно-методические указания.
6. ЭК работает согласно годовому плану, утвержденному председателем Думы города Пыть-Яха.

7. Вопросы, относящиеся к компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Все заседания комиссии протоколируются.
Поступающие на рассмотрение ЭК документы рассматриваются на ее заседании не позднее чем через 10 дней со дня их поступления.

8. Заседания ЭК и принятые на них решения считаются правомочными, если в голосовании приняли участие не менее половины присутствующих на заседании членов ЭК. Право решающего голоса имеют только члены ЭК. Приглашенные консультанты и эксперты имеют право совещательного голоса, в голосовании не участвуют.
Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. При разделении голосов поровну решение принимает председатель ЭК (в необходимых случаях по согласованию с отделом по делам архивов (муниципальный архив) администрации города Пыть-Яха и экспертно-проверочной комиссией Службы по делам архивов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с муниципальным архивом).

9. Ведение делопроизводства ЭК, хранение и использование ее документов, ответственность за их сохранность, а также контроль за исполнением принятых ЭК решений возлагаются на секретаря комиссии.
2. Основные задачи  экспертной  комиссии

1. Основными задачами ЭК являются:

1.1.Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел и формировании дел.

1.2. Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии подготовки их к архивному хранению и уничтожению.

1.3. Организация и проведение отбора и подготовки документов к передаче на хранение в муниципальный архив.

3.  Основные функции  экспертной  комиссии

1. В соответствии с возложенными задачами ЭК выполняет следующие функции:

1.1. Организует и проводит работу по ежегодному учету документов подлежащих дальнейшему хранению и уничтожению.

1.2. Осуществляет руководство работой по экспертизе ценности документов и по подготовке их к архивному хранению, по разработке номенклатуры дел.
1.3. Рассматривает, принимает решения об одобрении и представляет на согласование с отделом по делам архивов (муниципальный архив) администрации города Пыть-Яха, на согласование (утверждение) ЭПК службы по делам архивов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а затем на утверждение председателю Думы города Пыть-Яха:

1.3.1 Описи дел постоянного хранения;
1.3.2. Описи дел по личному составу;

1.3.3. Акты о выделении к уничтожению документов с истекшими сроками хранения документов;
1.3.4. Акты об утрате или неисправимом повреждении документов;

1.3.5. Сводную номенклатуру дел Думы города Пыть-Яха.
4. Права экспертной комиссии

1. ЭК имеет право:

1.1. В пределах своей компетенции давать рекомендации ответственным лицам за организацию по вопросам разработки номенклатуры дел и формированию дел в делопроизводстве, экспертизы ценности документов, розыска недостающих дел постоянного хранения и дел по личному составу, упорядочения и оформления документов.

1.2. Запрашивать от муниципальных служащих:

1.2.1. Письменные объяснения о причинах утраты, порчи или незаконного уничтожения документов постоянного и долговременного сроков хранения, в том числе документов по личному составу;

1.2.2. Предложения, необходимые для определения сроков хранения документов.

1.3. Заслушивать на своих заседаниях муниципальных служащих о ходе подготовки документов к архивному хранению, об условиях хранения и обеспечения сохранности документов в Думе города, о причинах утраты документов.

1.4. Приглашать на заседания ЭК в качестве консультантов и экспертов представителей отдела по архивам (муниципального архива), специалистов в области документационного обеспечения управления и архивоведения.
1.5. Информировать председателя Думы города Пыть-Яха по вопросам, относящимся к компетенции ЭК.

5.Ответственность

1.Экспертная комиссия несет ответственность за:

1.1. Правильное и полное оформление дел, передаваемых на хранение в муниципальный архив;

1.2. Уничтожение дел и документов.